
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea     Produselor alimentare pentru  I SEMESTRU al anului 2024    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție  Cererea ofertelor de prețuri 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _Da__ 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria comunei Gotești 

2. IDNO:  1007601004858 

3. Adresa: Raionul Cantemir, sat Gotești 

4. Numărul de telefon/fax: 027344236/238 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primaria.gotesti@apl.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind achizitionarea bunurii: 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea 

bunurilor/serviciil

or/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

                 Lotul 1 Pește:     

1. 15221000-3 Pește  Kg 260 Merlan „Albastru” fără cap, fără 

coadă, înghețare uscată, mășcat, 

calitate super. Ambalat de  

producator in cutii  de carton la 5 kg. 

H.G nr.1223 din  12.12.2018,  ,, 

pentru modificarea Regulamentului 

sanitar privind contaminanții 

din produsele alimentare, aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr. 

520/2010 livrare  saptaminala de la 

8.00- 16.00  

 

                               Valoarea estimativă totală la pește: 14500 lei 

                   Lotul 2    Carne:     



1. 15112130-6 Piept de pui,   Kg 430 fără os, proaspăt, ambalata  de 

producator in caserole la 1kg in 

atmosfera controlata,  

HOTĂRÎRE Nr. 696 

din  04.08.2010 

cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice 

„Carne – materie 

primă.  Producerea, importul 

şi comercializarea” livrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

 

2. 15113000-3 Mușchi de porc   Kg 320 fără  os, proaspăt, refrigerata, 

ambalata  de  producator  in caserole 

de la 1.5kg-3.0kg, in atmosfera 

controlata,  

HOTĂRÎRE Nr. 696 

din  04.08.2010 

cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice 

„Carne – materie 

primă.  Producerea, importul 

şi comercializarea” livrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

 

3. 15111100-0 Mușchi de vită,  Kg 80 fără os, proaspăt,refrigerata,fara 

tendoane,ambalata  de producator in 

caserole de la 1.5kg-3.0kg, in 

atmosfera controlata, transate  in  

bucati  nu mai  mici  de  1.0kg 

HOTĂRÎRE Nr. 696 

din  04.08.2010 

cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice 

„Carne – materie 

primă.  Producerea, importul 

şi comercializarea” livrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

 

4.  Piept de curcan Kg 113 fără os, proaspăt, ambalata  de 

producator in caserole la 1kg in 

atmosfera controlata,  

HOTĂRÎRE Nr. 696 

din  04.08.2010 

cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice 

„Carne – materie 

primă.  Producerea, importul 

şi comercializarea” livrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

 



                              Valoarea estimativă totală  la  carne: 78800  lei 

    Lotul 3  Produse Lactate:    

1. 15530000-2 Unt de vaci  Kg 106 72,5% produs obținut din lapte de 

vaci  fără  adaos  de  grăsimi 

vegetale, fără gust și miros străin, 

amb. la 0,200 kg. H.GRM. N611 din 

05.07.2010, produs  moldovenesc 

livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

2. 15512000-0 Smântână   Kg 47,50 15% în pahar PS 0,4 kg. H.GRM. 

N611din 05.07.2010, fără adaus de 

grăsimi vegetale, fără stabilizatori, 

produs autohton  

livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

3. 15511100-4 Lapte pasteurizat   Lit 3680 2,5% - amb. 1 L, fără conservanți, în 

pachet câte 1 litru. H.GRM. N611 din 

05.07.2010. Cu privire la aprobarea 

Reglementării  tehnice „Lapte și 

produse lactate”,produs  autohton 

livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

4. 15544000-3 Brânză tare cu 

chiag 

 Kg     130 45% „Ruschii-golandschiii”,  amb. la 

peliculă, vacuum 1kg H.GRM. N611 

din 05.07.2010 fără adaus de grăsimi 

vegetale, fără stabilizatori, produs 

autohton 

livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

5. 15542000-9 Brânză de vaci  Kg 215  9%, la cântar, amb. 0.500kg, calit. 

super., proaspătă, H.GRM. N611 din 

05.07.2010, fără adaus de grăsimi  

vegetale, fără stabilizatori, produs  

autohton 

 livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

6. 15551300-8 Bifidoc Lit 339 De fructe 2,5% , 0.5 l, amb H.GRM 

N611 din 05.07.2010 calit. super., 

produs autohton, fără adaus de 

grăsimi vege-tale, fără stabilizatori 

livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00.   

 

                               Valoarea estimativă totală  la produse  lactate: 
112500 lei 

 Lotul 4 Produse de panificatie (pentru 

5 luni) 

    

1. 15811100-7    Pâine de grâu     buc       1810 cal.I (0,45kg) imp. feliată, amb. la 

peliculă  livrare  zilnica pina  la orele 

8:30  

 

2. 15811500-1     Covrigei   Kg 78  uscați „Prichindel”, cutie de 3kg  

H.G. nr. 775 din 03.07.2007  cu  

privire  la  aprobarea  Cerințelor 

”Produse  de  panificație  și  paste  

făinoase” livrare  săptămînală  pina la 

8:30  

 

3. 15811200-8     Chifle   Buc. 1784 „Rasarita” (0,09kg) amb. la peliculă, 

fara adausuri (ulei de 

palmier,hidrogenate si grasimi), 

livrare  săptămînală  pina   

la 8:30 

 

4. 15821200-1          Bicuiti Kg 120 De ovaz ,,scolar,, la 3 kg ambalat 

cutie de carton fara adausuri (ulei de 

palmier,hidrogenate si grasimi) 

livrare  săptămînală  pina  

la 8:30  

 



  Valoarea estimativă totală 

produse de panificatie : 

  30000  lei 

 Lotul 5 -  Diverse   produse  alimentare:    

1. 03142500-3 Ouă dietetice de 

găină,  

 buc. 1840  categoria A, cu greutatea nu mai 

mică de 53- 63gr,  coaja întreagă, 

dură, nefisurată, curată, mată, fără 

pete  sau  pori  vizibili; ambalate 

etichetate  și  marcate  cu ștampilă 

vizibilă, în cutii speciale, pentru 

produsul  respectiv, cal. sup., ce 

corespund  standartelor  de referință 

H.G. nr.1208 din 27.10.2008  livrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

2. 15612100-2 Făină de grâu   Kg 125  cal. sup., amb. la  2kg  livrare  

saptaminala de  la  8.00- 16.00 
 

3. 15851100-9 Paste făinoase  Kg 125  sort  tare, cal. super. Clasa I, grupa V 

amb. la 1kg(farfale, 

fusselle,mussel,penne) H.G. nr. 775 

din 03.07.2007 cu  privire  la  

aprobarea  Cerințelor ”Produse  de  

panificație  și  paste  făinoase” livrare 

săptămînală  de  la  8:00 -16:00 

 

4. 15321000-4 Nectar de fructe   lit. 2018 amb. la 3 litri, cal. super., fără 

adausuri, amb. de sticlă 

 livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

5. 15331462-3 Mazăre verde   Kg 32,40  conservată  cu  bob  zbârcit,  în 

borcane de  sticlă 0,400kg livrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

6. 15872400-5 Sare iodată   Kg 62 amb.  la  pachete câte 1kg, calit. 

superioară,   livrare  

 saptaminala de  la  8.00- 16.00 

 

7. 15841300-8 Cacao   pach. 36 pudra  neindulcita amb.,etichitata  si  

marcate a câte 250gr, calit. superioară 

H.G.  nr.204  din  11.03.2009.  

Livrare  lunara. 

 

8. 03222115-2 Stafide brune-aurii   Kg 12 cal. super., amb. la pachete câte 200-

500gr. ivrare  saptaminala de la 8.00- 

16.00 

 

9. 15831200-4 Zahăr alb cristalizat   Kg 258 din sfeclă, de cal. sup ambalat  la 1,0 

kg, cu cristale de zahăr mărime medie  

de  consum  uman H.G. nr. 744 din 

03.07.2007 cu  privire  la  aprobarea  

Reglementării  tehnice 

”Zahăr.Producerea  și  

comercializarea” livrare  săptămînală 

de  la  8:00-16:00.  

 

10 15331427-6 Pastă de tomate   Kg 43,6  Pasta  de  rosii 25%,  fara  otet,  

concentrati, amb. 0,750kg, produs 

autoh-ton, SM 30425-9A ivrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

11 15322100-2 Suc de roșii  Lit 141  amb. la 1 litru, în sticle cu capac, 

fără concentrați,  produs  autoxton  

ivrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

12 15851000-8 Tăieței de casă   Kg 73 amb. la 400 gr calit. superioară H.G. 

nr. 775  din  03.07.2007 cu  privire  la  

aprobarea  Cerințelor ”Produse  de  

panificație  și  paste  făinoase”  

livrare  săptămînală de  la  8:00-

16:00.  

 



13 15620000-0 Bicarbonat de sodiu   pach. 20 alimentar, amb. 0,5 kg  livrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 
 

14 15411200-4 Ulei de floarea-

soarelui  

 lit. 130 rafinat, amb. la 5 litri calit. 

Superioară,  produs  autoxton  H.G. 

nr. 434  din  27.05.2010  cu  privire  

la  aprobarea  Cerințelor ”Uleiuri  

vegetale  comestibile  livrate  

săptămînal  de  la  8:00 –16:00.  

 

15 15332290-3 Magiun din fructe   Kg 39,10 sterilizat, calit. super., în borcane din 

sticlă de 700 gr, în asortiment produs  

autoxton,  fara  concentrati  livrare 

  saptaminala de  la 8.00- 16.00. 

 

16 03221210-1 Fasole albă   Kg 93 calit. super., amb. la 1 kg, la pachet     

H.G. nr. 520 din 22.06.2010 cu 

privire  la  aprobarea  Regulamentului  

sanitar  privind  contaminații  din  

produsele  alimentare  produs  

autoxton  livrare  săptămînală  de  la  

8:00 – 16:00. 

 

17 15864100-3 Ceai verde    pach. 43 Produs obtinut  din  frunze  de  ciai 

care  nu contin  

adausuri.ambalate,etichitate  si  

marcate  in  citii  a  cite  100gr. H.G. 

206 din  11.03.2009  cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

„Cafea. Extracte de cafea şi de 

cicoare. Ceaiuri şi produse de ceai” 

ivrare lunara de la 8.00- 16.00 

 

18 15871110-8 Oțet de masă   st. 60 9% la 1litru, amb. sticlă  livrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 
 

19 03211000-3 Crupe de mei  Kg 88 Boabe întregi,  curate,  fara  

inpuritati, fara miros, cal. super., 

amb.etechitate si marcate in  pachete 

la  1kg,    livrare  

  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

20 03211000-3 Crupe de hrișcă   Kg 102  boabe întregi, curate,  fara  inpuritati, 

fara miros , cal. super., amb.etechitate 

si marcate in  pachete la  1kg,  livrare  

 saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

21 03211900-2 Crupe de anăut  Kg 85 mărunțit, curat,fara inpuritati,fara 

miros strain sa fie  ambalate 

ambalate, etichitate  si  marcate  calit. 

super., amb. la  1kg livrare 

 saptaminala  de  la 8.00- 16.00 . 

 

22 03211300-6 Orez  rotund   Kg 165 Orez cu bobul rotund, poziţia 

tarifară 1006 10 92 Extra, 

 Curat,  fara  inpuritati, fara miros,  

amb.etechitate  si marcate calit.I,  

amb. la 1kg.  H.G. nr. 291  din 

22.04.2014  cu  privire  la   aprobarea  

Cerințelor  de  calitate  pentru   orez  

și  crupe  de  orez  livrare  

săptămînală  de  la  8:00 – 16:00.  

 

23 03211000-3 Crupe de arpacaș   Kg 50 boabe întregi, Curate,  fara  inpuritati, 

fara miros , cal. super., amb.etechitate 

si marcate in  pachete la  1kg  

livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

24 03211900-2 Crupe de gris  Kg 76  Curate,  fara  inpuritati, fara miros , 

cal. super., amb.etechitate si marcate 

in  pachete la  1kg  

 



livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

25 03212213-6 Mazăre   Kg 83 despizată uscată jumătăți,fara 

inpuritati amb. la 1kg 

livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

26 03211600-9 Crupe de ovăs  Kg 85 Curat,fara inpuritati,fara miros strain 

sa fie  ambalate,etichitate  si marcate  

calit. super., amb. la  1kg  H.G. nr. 

520 din 22.06.2010  cu  privire  la  

aprobarea  Regulamentului  sanitar  

privind  contaminanții  din  produsele  

alimentare  produs  autoxton  livrare  

săptămînală  de  la  8:00 – 16:00. 

 

27 15612210-1 Malai  de porumb   Kg 75 Extra,curat,fara inpuritati,fara miros 

strain sa fie  ambalate,etichitate  si 

marcate  calit. super., amb. la  1kg 

livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

 

28 15613300-1 Crupe de orz   Kg 50  mărunțit, Curat,fara inpuritati,fara 

miros strain sa fie  ambalate,etichitate  

si marcate  calit. super., amb. la  1kg 

livrare  saptaminala de la 8.00- 16.00 

, 

 

29 15851250-5 Cușcuș Kg 57 Curat,fara inpuritati,fara miros strain 

sa fie  ambalat,etichitat  si marcat  

calit. super., amb. la  1 kg ,   livrare  

saptaminala de la 8.00- 16.00 , 

 

         Valoarea estimativă totală la  diverse   produse  alimentare  74000 lei  

                        

 

           LOTUL 6 LEGUME SI FRUCTE 

 
 

1.  Cartof kg 1610 cu greutatea nu mai puţin de 150 

gr/buc. în saci de plasă,calitativi , 

nestricați. HG RM 929 din 31.12.2009. 

Livrare saptaminala 

 

2.  Ceapa kg 410 Uscată cu greutatea nu mai puţin de 

100gr/buc. În saci de plasă, calitativă. 

Standard: HG nr. 929 din 3l.12.09 cu 

privirela aprobarea Cerințelor de 

calitate și comercializare pentru fructe 

si legume . Livrare săptămînală. 

 

3.  Morcov kg 550 cu greutatea medie in saci de plasa, 

calitative , nu sticate conform HG nr. 

929 din 3l.12.09 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume 

proaspete”. Livrare saptaminală 

 

4.  Varză kg 670 cu greutatea nu mai puţin de 2 kg buc. 

În saci de plasă calitativă , nestricată. 

HG RM 929 din 31.12.2009 Livrare 

saptaminala 

 

5.  Brocoli kg 80 cu greutate medie in cutii de carton, 

calitative , nu sticate conform HG nr. 

929 din 3l.12.09 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume 

proaspete”. Livrare saptaminala 

 

6.  Conopidă kg 80 cu greutate medie in cutii de carton, 

calitativa , nu sticata conform HG nr. 

929 din 3l.12.09 cu privire la 

 



aprobarea Cerințelor de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume 

proaspete”. Livrare saptaminala 

7.  Sfeclă roșie kg 265 cu greutatea nu mai puţin de 200 

gr/buc. În saci de plasă, calitativă.HG 

RM 929 din 31.12.2009 Livrare 

săptămînal. 

 

8.  Roșii kg 80 cu greutate medie in cutii de carton, 

calitative , nu sticate conform HG nr. 

929 din 3l.12.09 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume 

proaspete”. Livrare saptaminala 

 

9.  Castraveți Kg 70 cu greutate medie in cutii de carton, 

calitative , nu sticate conform HG nr. 

929 din 3l.12.09 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume 

proaspete”. Livrare saptaminala 

 

10.  Ardei dulci Kg 75 cu greutate medie in cutii de carton, 

calitativi , nu sticati conform HG nr. 

929 din3l.12.09 cu privire la aprobarea 

Cerințelor de calitate și comercializare 

pentru fructe și legume proaspete”. 

Livrare saptaminala 

 

11.  Rădăcină de țelină Kg 98 cu greutate medie in cutii de carton, 

calitative , nu sticate conform HG nr. 

929 din 3l.12.09 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume 

proaspete”. Livrare saptaminala 

 

12.  Usturoi Kg 20 cu greutate medie in saci de plasa, 

calitativ , nu sticat conform HG nr. 

929 din 3l.12.09 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume 

proaspete”. Livrare saptaminala 

 

13.  Mere Kg 1580 cu greutate medie in cutii de carton, 

calitative , nu sticate conform HG nr. 

929 din 3l.12.09 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume 

proaspete”. Livrare saptaminala 

 

14.  Banane Kg 115 cu greutate medie in cutii de carton, 

calitative , nu sticate conform HG nr. 

929 din 3l.12.09 cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate și 

comercializare pentru fructe și legume 

proaspete”. Livrare saptaminala 

 

15.  Lămîe Kg 90 Cu coaja subțire în cutii de carton, de 

mărime medie. Standard HG nr. 929 

din 3l.12.09 cu privire la aprobarea 

Cerințelor de calitate și comercializare 

pentru fructe și legume 

proaspete”.livrare saptaminala 

 

16.  Semine de floarea 

soarelui 

Kg 9 Uscate, fara miros si urme de mucegai, 

arnbal. 0,500 gr , livrare saptaminala 

 



17.  Semințe de susan Kg 9 Uscate, fara miros si urme de mucegai, 

arnbal. 0,500 gr , livrare Saptaminala 

 

18.  Prune uscte Kg 7 Fără miros de fum . Ambalata în cutii 

de carton 2 kg calitative. Standard de 

referință HG nr.1523 din 29.12.2007 

sau Gost 2850290 

 

           Valoarea 

estimativă totală la  

diverse   produse  

alimentare 

   82500 lei 

                        TOTAL VALOARE ESTIMATIVĂ fara TVA–  392300 LEI        

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: de luni pînă vineri,de la orele 08.30 pînă la 

orele 16.00, pe o perioada de 6 luni,  la adresa instituțiilor, conform  graficului de livrare, prevazut 

la pct. 9.   

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplica  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cererea de participare Anexa 7 Semnat electronic  Obligatoriu  

2. Oferta  Anexa 22 si 23 Semnat electronic  Obligatoriu 

3. DUAE Semnat electronic  Obligatoriu 

4 Declaratie privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa nr.8 Semnat electronic  



5. Formular informativ despre 

ofertant. 

Formular informative despre ofertant (conform 

modelului încărcat în sistem). Semnat electronic 

Obligatoriu 

6. Certificat/decizie/extras de 

înregistrare a întreprinderii 

Copie-emisă de Camera înregistrării de  Stat, 

confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei 

Participantului Semnat electronic 

Obligatoriu 

7. Certificat de atribuire a contului 

bancar eliberat de  banca 

deținătoare de cont 

În  original sau copie, confirmată cu ștampila  și  

semnătura  Participantului. Semnat electronic 

Obligatoriu 

8. Autorizație sanitar  veterinară  pe  

unitate  de  transport  sau  pașaport  

sanitar  la  transport  sau  declarația  

privind  transportarea  produselor  

alimentare 

Copie-conform HG nr. 78 din 18.03.2004, art. 

15”privind produsele alimentare” și HG nr. 1209 

din 08.11.2007, cap. VIII, ”cu privire la prestarea  

serviciilor  de  alimentare  publice”, confirmată prin 

semnătură și ștampilă Participantului. Semnat 

electronic 

Obligatoriu 

9. Certificat privind lipsa sau 

existența  restanțelor  la  bugetul  

public  național 

Eliberat  de  Inspectoratul  Fiscal valabil la ziua 

petrecerii  concursului. Copie confirmată prin 

semnătură și ștampila ofertantului. Semnat 

electronic 

Obligatoriu 

10. Autorizație sanitară de funcționare 

(pentru produse alimentare-

animaliere) 

Copie-Legea nr. 231 din 23.09.2010(p.17), sau  

certifica de înregistrare oficială pentru  siguranța  

alimentelor, confirmată prin semnătură și ștampila 

Participantului 

Obligatoriu 

11 Raportul  financiar 2021 Cu  semnătură  electronică Obligatoriu 

12 Minim  ani de experiență specifică  

în  livrarea  bunurilor și/sau 

serviciilor3 ani, cu prezentarea  cel  

puțin  a  unui  contract  din  ultimul  

an 

Anexa nr.12 semnat electronic Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz____nu__________________, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz___nu___________, cuantumul_________. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz ___nu_______________________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____nu_____________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplica________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta  nationala__________________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   



   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP _ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

romina___________________________________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu____________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplica_______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplica_____________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu___________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 30.11.2023 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 
Sistemul de comenzi electronice Nu 
Facturarea electronică Da 
Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu_(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _Bolocan Romeo___  . 

 


		2023-11-30T14:47:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




